
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL CE/UFSM N. 102, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 
 
 
  A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA MARIA, nomeada pela Portaria n. 85.989, de 02 de outubro de 2017, no uso de suas  

atribuições legais e estatutárias, conforme o Edital N. 093/2021 – PROGEP e considerando o 

que consta no Memorando n. 041/2021, do Departamento de Metodologia do Ensino (MEN), de 

16 de setembro de 2021, resolve: 

 

 I – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Examinadora para a Seleção Pública de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior 

na área de Educação/Ensino-Aprendizagem/Métodos e Técnicas de Ensino na Educação Pré-

Escolar (Educação Infantil): 

 

 Membros efetivos: 

  Profa. Graziela Escandiel de Lima - SIAPE 1543719 – Presidente; 

  Profa. Taciana Camera Segat - SIAPE 2354456; 

  Profa. Jucemara Antunes - SIAPE 2186970. 

 

  Membro suplente: 

  Profa. Maria Talita Fleig - SIAPE 2381031. 

 

  II – A vigência desta Portaria é de 1º de outubro a 31 de dezembro de 2021. 

 

 

 

Ane Carine Meurer 


